

Số: /BC - UBND

Phượng Tiến, ngày 02 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm
Phương hướng, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2024****Phần I****TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN
KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

Ngày 25/12/2023 HĐND xã khóa XXIV đã tổ chức kỳ họp thứ tám để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và đề ra phương hướng, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024.

Để thực hiện tốt Nghị quyết số 07 của HĐND. UBND xã đã ban hành kế hoạch và phân công chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về mục tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội và Dự toán ngân sách năm 2024. Cùng với đó ủy ban nhân dân xã đã xây dựng và giao chỉ tiêu kế hoạch phân công triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đến các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, trường học, các xóm trên địa bàn xã. Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy xã, sự vào cuộc của các ban ngành đoàn thể, của nhân dân địa phương. Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng trong 6 tháng đầu năm 2024 của địa phương đã đạt được kết quả bước đầu, được thể hiện trên các mặt công tác sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ**1. Lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng Nông thôn mới**

a. Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc và thu hoạch cây màu vụ đông năm 2023. Chỉ đạo thực hiện tốt phương án sản xuất nông - lâm nghiệp vụ xuân năm 2024 đảm bảo đúng khung thời vụ⁽¹⁾.

- Công tác tập huấn: Tổ chức tập huấn, tuyên truyền khuyến cáo nông dân ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất như, phòng trừ sâu bệnh được 03 lớp với 180 lượt người tham gia.

¹ Kết quả gieo cấy vụ xuân:

Cây lúa diện tích: 212 ha, năng suất 56,5 tạ/ha, sản lượng 1.198 tấn/1.198 tấn, đạt 100% kế hoạch; Cây ngô: 25 ha, năng suất 44 tạ/ha, sản lượng 110 tấn/ 110 tấn đạt 100% KH; Khoai lang: 5 ha, sản lượng 57 tạ/ha = 28.5tấn/ 28.5 tấn = 100% KH; Lạc: 3 ha x 16 tạ/ha, sản lượng ước đạt 4.8/3.2tấn = 150 KH; Đậu đỗ: 1 ha x 14 tạ/ha, sản lượng 1.4/1.4 tấn = 100% KH; Rau xanh: 11 ha x 17 tạ/ha, sản lượng 187/187 tấn = 100% KH.

- Cây chè: UBND xã đã triển khai kế hoạch trồng chè đến các xóm, vận động nhân dân đăng ký thực hiện trồng mới chè năm 2024. Tổng diện tích chè đăng ký trồng mới, trồng lại: 0,68ha/1ha KH = 68% KH giao. Sản lượng chè búp tươi ước đạt 295/600 tấn, đạt 49,17% kế hoạch năm.

b. Chăn nuôi-thú y: UBND xã đã chỉ đạo nhân dân tập trung phát triển chăn nuôi theo hướng gia trại, trang trại, cơ sở chăn nuôi tập trung. Duy trì và phát triển đàn vật nuôi trên địa bàn, tiêm phòng cho đàn gia súc⁽²⁾.

- Thủy sản: Tổng diện tích nuôi thả cá 91 ha, sản lượng khai thác 87/176 tấn, đạt 52,09% KH năm. Tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật cho các hộ dân nuôi cá ruộng với diện tích nuôi thả 15,5 ha.

c. Công tác phòng chống thiên tai: Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng phương án, kế hoạch PCTT; ra Quyết Định kiện toàn BCD PCTT và Quyết Định kiện toàn đội xung kích PCTT & TKCN của xã; Hằng tháng có kế hoạch Phân công lịch trực cụ thể đối với từng thành viên BCD; Nhìn chung công tác PCTT trên địa bàn xã được quan tâm trú trọng, chuẩn bị tốt các điều kiện khi tình huống thiên tai xảy ra. Trong 06 tháng đầu năm ảnh hưởng 02 đợt thiên tai làm thiệt hại đến nhà ở, cây cối hoa màu với tổng diện tích thiệt hại cây màu là 5,884m², cây lâm nghiệp là 555,815 m² xã đã thành lập đoàn đi kiểm tra xác minh tại các hộ có diện tích bị thiệt hại do thiên tai gây ra.

d. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa hanh khô, tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động khai thác, vận chuyển lâm sản, xây dựng kế hoạch trồng rừng năm 2024. Hiện nay nhân dân đã trồng 21,2 ha/40ha kế hoạch giao, đạt 53%. (trong đó: Cây Quế 8,2/25 ha, đạt 32,8% KH).

đ. Chương trình xây dựng cơ bản - xây dựng nông thôn mới: Các chương trình XDCCB tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, đôn đốc xây dựng các công trình chuyển tiếp năm 2023 sang năm 2024 và dự kiến các công trình xây dựng nông thôn mới⁽³⁾.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình NTM năm 2024; Tính đến tháng 6 năm 2024 xã Phụng Tiến đã đạt 8/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao gồm: Tiêu chí số 3- Thủy lợi và phòng chống thiên tai; tiêu chí số 4 - Điện; tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông ; tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư; tiêu chí số 14 - Y tế; tiêu chí số 15 - Hành chính công; tiêu chí số 16- tiếp cận pháp luật; tiêu chí số 19 - Quốc phòng-An ninh.

² Kết quả tiêm phòng: Đại chó 400 liều, Tụ huyết trùng lợn 200 liều, Dịch tả lợn 200 liều, Lở mồm long móng lợn 100 liều, Tụ huyết trùng trâu, bò 100 liều, Lở mồm long móng trâu, bò 100 liều, Viêm da nổi cục 100 liều, Khử trùng tiêu độc 36 lít = 90.000m². Tổng đàn trâu, bò tại thời điểm 01/6/2024 (Trâu 150 con, bò 300 con, dê 380 con, lợn 5.214 con, gia cầm 26.130 con).

³ Dự kiến các công trình khởi công mới gồm: Kênh mương nội đồng xóm lợi A.

- Chưa đạt: 11/19 tiêu chí (24 chỉ tiêu), gồm: Tiêu chí số 1 - Quy hoạch (chỉ tiêu 1.3); Tiêu chí số 2 - Giao thông (chỉ tiêu 2.2, 2.3); Tiêu chí số 5 - Giáo dục (chỉ tiêu 5.1); Tiêu chí số 6 - Văn hoá (chỉ tiêu 6.1); Tiêu chí số 8- Thông tin và truyền thông (chỉ tiêu 8.4) Tiêu chí số 10 - Thu nhập; tiêu chí số 11- Nghèo đa chiều; Tiêu chí số 12- Lao động (chỉ tiêu 12.3) Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và PTKT nông thôn (chỉ tiêu 13.1, 13.2, 13.3, 13.4, 13.5, 13.6, 13.7 13.8); Tiêu chí số 17 - Môi trường (chỉ tiêu số 17.1, 17.11); Tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống (chỉ tiêu 18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 18.6).

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án mỗi xã một sản phẩm. Đăng ký cấp chứng nhận VietGap cho sản phẩm gạo bao thai, nếp vải và nếp cái hoa vàng để xây dựng và phát triển vùng nguyên liệu các sản phẩm chủ lực trên địa bàn xã theo đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp - TTCN - Thương mại và dịch vụ

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, nâng cao chất lượng phục vụ của các cơ sở buôn bán sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm giá trị sản xuất tiêu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ ước đạt 2,1 tỷ đồng.

3. Lĩnh vực quản lý ngân sách

Triển khai thu các loại thuế, phí theo quy định, hoàn chỉ tiêu thu thuế môn bài, tập trung thu các loại phí, lệ phí theo quy định, triển khai luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội, đảm bảo các khoản chi cho hoạt động của hệ thống chính trị địa phương.

- Tổng thu ngân sách xã thực hiện 3.813.249.684 đồng/ 6.083.000.000 đồng, đạt 62,7 % so với kế hoạch. Trong đó:

+ Thu trong cân đối: 92.671.785 đồng/ 219.320.000 đồng đạt 42% so với kế hoạch giao.

+ Thu chuyển nguồn ngân sách: 30.131.231 đồng.

+ Thu bổ sung cấp từ ngân sách cấp trên: 3.690.446.668 đồng/ 5.863.680.000 đồng đạt 62,9% kế hoạch.

- Tổng chi: 2.985.234.175 đồng/ 6.083.000.000 đồng, đạt 49 % so với kế hoạch giao. (*Lĩnh vực ngân sách có Báo cáo riêng*).

4. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường

Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường, ăn ở ngăn nắp, gọn gàng, thực hiện đường sạch, ngõ sạch, tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh. Thực hiện Phương án thu gom rác thải sinh hoạt tại 02 xóm (xóm Pải, Hợp Thành) đi vào hoạt động có hiệu quả,

tuyên truyền các hộ thực hiện phân loại rác thải xử lý rác tại các hộ gia đình không vứt rác ra môi trường. Triển khai việc cấp đổi, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân⁴. Tăng cường quản lý đất đai, tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường. Thu tiền chuyển mục đích và cấp quyền sử dụng đất 52.800.0000 đồng/150.000.000 đồng, đạt 35,2% KH.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Công tác Văn hóa - Thông tin

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin thể dục thể thao. Đăng ký danh hiệu cơ quan văn hóa, xóm văn hóa, gia đình văn hóa năm 2024. Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn như ngày thành lập Đảng 03/02, ngày 26/3, ngày 30/4, ngày 01/5, ngày 01/6, tổ chức tuyên truyền băng zôn được 15 chiếc. Xây dựng Kế hoạch giải thể thao Mừng Đảng Mừng Xuân năm 2024, Thành lập đoàn tham gia Ngày Hội văn hoá các dân tộc huyện Định Hoá năm 2024. Thành lập đoàn gia giải Việt dã Tiên phong, giải bóng bàn, cờ tướng huyện Định Hóa năm 2024. Phối hợp với trung tâm chiếu phim tỉnh chiếu phục vụ nhân dân trên địa bàn được 04 buổi tại xóm Tô và xóm Hợp Thành. xây dựng Kế hoạch, thành lập đoàn tham gia Hội thi dân vũ huyện Định Hoá năm 2024.

2. Công tác y tế - dân số, vệ sinh an toàn thực phẩm

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân được duy trì đảm bảo. Chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng lên. Duy trì xã chuẩn quốc gia về y tế, cơ sở vật chất, trang thiết bị đầy đủ và đội ngũ cán bộ trạm y tế được hoàn thiện, 100% số xóm có nhân viên y tế thôn bản. Luôn thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và cấp phát thuốc cho nhân dân, thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, công tác tiêm phòng các loại vắc xin cho trẻ được thực hiện thường xuyên và đúng quy định; công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn xã thực hiện đúng theo kế hoạch đề ra. (tổng số cơ sở được kiểm tra là 25) . Công tác chăm sóc SKSS cho phụ nữ được đảm bảo, số lượt khám phụ khoa: 139, điều trị phụ khoa là 40. Hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em được chú trọng, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: $33/276=12\%$, số trẻ được uống Vitamin A $140/140=100\%$. Tổng số khám chữa bệnh 6 tháng đầu năm 854, trong đó: khám chữa bệnh BHYT 382; khám dự phòng 472.

Làm tốt công tác DSKHHGD, thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động trong lĩnh vực dân số - KHHGD. Tổng số người mới thực hiện các biện pháp tránh thai là 46 (trong đó mới đặt vòng là 17, tiêm TT 01, các biện pháp khác: 28). Tăng cường các hoạt động quản lý, nâng cao chất lượng thông tin DS-KHHGD. Cung ứng đầy đủ phương tiện tránh thai miễn phí cho người dân trên địa bàn xã.

3. Công tác Lao động – Thương binh và xã hội

⁴ Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tiếp nhận 27 hồ sơ; Công tác chuyển nhượng QSDĐ; tặng cho QSDĐ; thừa kế QSDĐ: Tiếp nhận 33 trường hợp; đăng ký biến động, đo tách, hợp thửa đất: Tiếp nhận 83 đơn; đăng ký kế hoạch sử dụng đất cho các hộ gia đình cá nhân : Tiếp nhận 09 hồ sơ.

Chính sách người có công và an sinh xã hội được thực hiện theo đúng quy định. Hàng năm tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân ngày lễ, tết đối với các gia đình chính sách và người có công. Triển khai thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách đến với từng đối tượng được thụ hưởng; tổ chức tốt phong trào: Đèn on đáp nghĩa; chương trình lá lành đùm lá rách; chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo⁽⁵⁾.

4. Công tác giáo dục

Thực hiện kế hoạch năm học 2023-2024, các nhà trường đã chủ động thực hiện kế hoạch năm học theo sự chỉ đạo của phòng giáo dục huyện. Các trang thiết bị dạy học tiếp tục được bổ sung. Cấp uỷ luôn quan tâm chỉ đạo ba cấp học thực hiện tốt chủ trương của Đảng về giáo dục, hàng năm bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ cán bộ giáo viên 3 cấp học; Việc đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*” đạt được nhiều kết quả. Hệ thống giáo dục ở 03 cấp học đã hoàn thành phổ cập giáo dục, trường Mầm non đạt chuẩn phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi, trường Tiểu học phổ cập giáo dục mức độ III, trường Trung học cơ sở mức độ II và chuẩn xóa mù chữ mức độ II. Cả 03 trường học đều đạt chuẩn quốc gia. Hàng năm, tỷ lệ huy động học sinh đến lớp ở bậc học Mầm non ngày một tăng, tỷ lệ học sinh lên lớp ở bậc Tiểu học và THCS bình quân hàng năm đạt trên 98%, số học sinh khá, giỏi các cấp tăng dần qua các năm. Hiện nay các trường đã tổng kết năm học 2023-2024 và bàn giao các em học sinh về các xóm sinh hoạt hè⁽⁶⁾.

⁵ Trong 6 tháng đầu năm 2024 phối hợp với Phòng LĐTB-XH, Ngân hàng Nông nghiệp chi trả, đúng, đủ đối tượng trợ giúp xã hội qua tài khoản là 100%. Thực hiện tặng quà dịp tết Nguyên đán 2024 cho hộ nghèo và người có công: 431 suất = 194.900.000 đồng. Phối hợp với Học viện chính trị tặng quà cho 30 đối tượng Chính sách và gia đình có hoàn cảnh khó khăn trị giá 15.000.000 đồng và nhận bàn giao hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa, nhà Đại đoàn kết cho đối tượng là Thương binh, Bệnh binh, Hộ nghèo khó khăn về nhà ở. Lập danh sách điều dưỡng năm 2024: 17 đối tượng. *Công tác Bảo trợ xã hội*: Thực hiện thủ tục hưởng mai táng phí khi người có công với cách mạng và Đối tượng bảo trợ xã hội từ chết: 05 đối tượng (*MTP BTXH 02 đối tượng = 14.400.000, MTP NCC là 03 Đối tượng = 54.000.000*); Hỗ trợ hỏa táng 01 đối tượng = 6.000.000. Đổi, cấp lại Giấy xác nhận khuyết tật: 11 đối tượng. Thực hiện thủ tục điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng: 14 đối tượng. Thực hiện cấp 104 giấy chứng nhận Hộ nghèo, hộ Cận nghèo. *Công tác bảo hiểm*: Thực hiện tuyên truyền về Bảo hiểm y tế, bảo hiểm tự nguyện được 02 Hội nghị với trên 100 người tham gia. Cấp mới 204 thẻ bảo hiểm y tế, Báo giảm 132 thẻ bảo hiểm y tế, Tham gia BHXH tự nguyện 106 người. *Giải quyết việc làm*: Giải quyết việc làm mới 54 lao động.

⁶ Kết quả năm học 2023-2024:

- **Trường THCS:** Trường có tổng số 21 giáo viên (biên chế 18, 03 hợp đồng); Tổng số có 08 lớp học, Tổng số học sinh 219 em; Đánh giá hai mặt giáo dục: **Khối 6,7,8 tổng số 160/165** (có 05 em khuyết tật). **Rèn luyện:** Tốt 90/160=56,3%, khá 59/160=36,8%, đạt 11/160=6,9%; **Học tập:** Tốt 25/160=15,6%, khá 43/160=26,9%, đạt 80/160=50%, chưa đạt 12=7,5%. Tỷ lệ lên lớp

5. Công tác Dân tộc – Tôn giáo

Xã đã phối hợp chặt chẽ với Phòng Dân tộc huyện Định Hoá rà soát, thực hiện hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, theo phân kỳ từng năm (như rà soát thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, chuyển đổi nghề...) trên địa bàn xã. thay thế, bổ xung người uy tín trong cộng đồng theo hướng dẫn của cấp trên, thường xuyên cử Người uy tín tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch của tỉnh, huyện. Công tác đại đoàn kết dân tộc được chú trọng, Thường xuyên nắm bắt tình hình, chỉ đạo, giải quyết kịp thời các nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của người dân, phát huy khả năng của người có uy tín trong cộng đồng.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác nội vụ

Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, chuyển đổi số, thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện theo quy định, xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, tổ chức tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024, đăng ký danh hiệu thi đua đối với tập thể và cá nhân năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm đã giải quyết 790 thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân, không có hồ sơ quá hạn. Trong đó tiếp nhận dịch vụ công mức độ 3,4 là 787 TTHC.

thắng= 92,5% **Khối 9 tổng số 59/61** (có 02 em khuyết tật). **Hạnh kiểm:** tốt 44/59=74,6%, khá 13/59=22%, Trung bình 2/59= 3,4%; **Học lực:** Giỏi 10/59=16,9%, Khá 16/59= 27,2%, Trung bình 31/59=52,5%, Yếu 02/59=3,4%, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp đạt 100%, (xếp loại TN Giỏi: 10/59=16,9%, Khá 16/59= 27,2%, Trung bình 33/59=55,9%. Nhà trường đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ II, phổ cập xóa mù chữ đạt mức độ II.

- **Trường Tiểu học:** Tổng số Cán bộ, GVNV 35 (biên chế 29, hợp đồng 06). Tổng số lớp 16, Tổng số học sinh 329 em. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi 329/329 em đạt 100%. **Về chất lượng giáo dục:** Tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%; tỷ lệ trẻ trong độ tuổi 6-10 tuổi đi học đúng tuổi đạt 100%; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt 65/65 =100%; HS hoàn thành XSNV học tập và rèn luyện 142/329 đạt tỷ lệ 42%; khen HS tiêu biểu có thành tích trong học tập 76/329 đạt tỷ lệ 23,1%; khen học sinh tham gia vào các sân chơi đạt giải cấp trường, cấp huyện, cấp tỉnh: Cấp Trường: 63/329= 19,1%, cấp Huyện: 24/329= 7,3, cấp Tỉnh 08/329= 2,4% **Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên** tự giác, tâm huyết, nhiệt tình, trách nhiệm trong quản lý, giảng dạy và giáo dục học sinh. Tập thể đoàn kết tốt, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, giúp đỡ nhau hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Công tác bồi dưỡng, phù đạo học sinh được trú trọng, học sinh khuyết tật được quan tâm đúng mức, chất lượng giáo dục đã dần được nâng cao. Nhà trường đã được kiểm định và đạt chuẩn chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học mức độ III, xóa mù chữ mức độ II.

- **Trường Mầm non:** Tổng số có 10 nhóm lớp, trong đó: (nhóm trẻ 3 từ 24-3 tháng; lớp mẫu giáo 7 lớp: 5-6 tuổi 2 lớp, 4-5 tuổi 3 lớp, 3-4 tuổi 2 lớp). Tổng số giáo viên 31 (biên chế 23, hợp đồng 08) Tổng số học sinh: 213 cháu, trong đó mẫu giáo 164 cháu, nhà trẻ 49 cháu. Huy động trẻ từ 0-2 tuổi ra lớp đạt 49/148 tỉ lệ 33,1%; từ 3-5 tuổi ra lớp đạt 164/208 tỉ lệ 79%, mẫu giáo 3 tuổi huy động ra lớp đạt 52/72 tỉ lệ 72,2% , mẫu giáo 4 tuổi huy động ra lớp đạt 57/69 tỉ lệ 82%, mẫu giáo 5 tuổi huy động ra lớp đạt 55/67 tỉ lệ 82%, trẻ ăn bán trú 213/213 đạt 100%. Duy trì sĩ số: 213/213= 100%. Trình độ giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn, trường đạt chuẩn mức độ I.

2. Công tác quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, sẵn sàng huy động tối đa lực lượng để xử trí các tình huống khi xảy ra. Thực hiện tốt quy chế phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, Nghị định quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng trong bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới Quốc gia...; Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo vệ trật tự, an toàn xã hội⁽⁷⁾.

3. Công tác an ninh

- Công tác tuyên truyền từng bước được đổi mới, chất lượng, hiệu quả được nâng lên, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đã thực hiện tốt các Nghị quyết liên tịch, chương trình công tác, phối hợp hành động trong lĩnh vực đảm bảo ANTT, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn. Đã vận động tuyên truyền cán bộ, công nhân viên chức, hội viên, đoàn viên ký cam kết “bản thân và gia đình không mắc tệ nạn xã hội, không vi phạm pháp luật”.

- UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Trưởng các xóm tổ chức tuyên truyền và lồng ghép tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong các cuộc họp, hội nghị sơ, tổng kết, các buổi họp xóm... Chỉ đạo, giao nhiệm vụ mỗi thành viên, đoàn viên, hội viên phải là một tuyên truyền viên trên địa bàn, khu dân cư.

(Đối với công tác an ninh có Báo cáo riêng)

4. Công tác Tư pháp:

Triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024, thực hiện các nhiệm vụ đăng ký quản lý hộ tịch theo quy định. Kết quả cụ thể công tác tư pháp: Tuyên truyền GDPL được 04 cuộc với 450 lượt người tham gia; Chứng thực bản sao từ bản chính 1.540; chứng thực hợp đồng giao dịch 91 trường hợp; chứng thực chữ ký 54; đăng ký khai sinh 29; đăng ký kết hôn 10; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 23; khai tử 14 trường hợp, trích lục hộ tịch 33.

IV. MỘT SỐ HẠN CHẾ TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn:

⁷ Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2024; tổ chức gặp mặt động viên và hoàn thành 6 công dân lên đường nhập ngũ; trong đó 01 công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân, 5 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự; Rà soát Nam công dân độ tuổi 17 trong năm được 20 công dân và tiến hành đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 17/20 công dân theo Luật quy định. Tổ chức xây dựng, biên chế lực lượng dân quân theo đúng Thông tư quy định, làm tốt mọi công tác chuẩn bị và ra quân huấn luyện các lực lượng thuộc quyền theo đúng kế hoạch của cấp trên, quá trình huấn luyện đơn vị bảo đảm quân số, huấn luyện đúng thời gian, đảm bảo an toàn; kết quả đơn vị đánh giá đạt khá

- Mặc dù UBND xã đã chỉ đạo, triển khai cho các xóm tổ chức thực hiện, tích cực tuyên truyền vận động nhân dân trong việc đăng ký trồng chè, trong công tác tiêm phòng, tuy nhiên kết quả đạt còn thấp so với kế hoạch giao. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng chưa thực hiện được theo kế hoạch.

- Chăn nuôi chủ yếu duy trì tổng đàn hiện có, khó khăn do giá thức ăn chăn nuôi cao, tình hình dịch bệnh vẫn xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm nên nhân dân không đầu tư chăn nuôi.

- Tình hình người nghiện ma túy còn nhiều, sau khi đi cai phương không tiến bộ nhiều, tỷ lệ tái nghiện còn cao.

2. Nguyên nhân:

- Việc thực hiện tiêm phòng còn thấp: do nhận thức về công tác phòng bệnh cho đàn vật nuôi của một số hộ dân chưa cao nên không thực hiện tiêm phòng mặc dù đã được tổ thú y tuyên truyền vận động. Mặt khác do giá vắc xin cao, người dân không được hỗ trợ vắc xin tiêm phòng nên nhân dân không thực hiện đăng ký tiêm phòng cho đàn vật nuôi.

- Kết quả đăng ký trồng chè mới đạt 68% kế hoạch, do người dân chưa bố trí được đất trồng chè nên không có nhu cầu đăng ký thực hiện.

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa chưa thực hiện được do thực hiện chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện trong văn bản quy định chấn chỉnh việc quản lý, việc san lấp mặt bằng vì vậy người dân không thực hiện việc cải tạo, san lấp các chân ruộng lầy thụt để chuyển đổi sang cây trồng khác.

- Việc triển khai thực hiện quy chế phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành trong đấu tranh, phòng chống tội phạm có lúc chưa được thường xuyên, chặt chẽ.

- Ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong bảo vệ tài sản của mình, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội của một bộ phận quần chúng nhân dân chưa được nâng cao, còn nhiều sơ hở để bọn tội phạm lợi dụng.

PHẦN II

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện gieo cấy hết diện tích lúa màu vụ mùa, triển khai thực hiện các chương trình, dự án, mô hình về phát triển sản xuất nông lâm nghiệp theo phân kỳ năm 2024, đưa các giống cây trồng, vật nuôi có chất lượng, hiệu quả tốt vào sản xuất, phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu trong sản xuất nông lâm nghiệp.

2. Tăng cường công tác chuyên giao, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, quan tâm phát triển đàn gia súc, gia cầm, thực hiện đồng bộ các biện pháp ngăn ngừa phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản. Duy trì và nâng cao chất lượng, sản lượng chè búp tươi, thực hiện việc trồng mới, trồng lại chè theo chỉ tiêu kế hoạch đăng ký của các hộ gia đình. Quan tâm công tác quản lý bảo vệ rừng

và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng, nhất là việc trồng mới, trồng lại và chăm sóc diện tích rừng đã trồng, đặc biệt là cây quế.

3. Tiếp tục duy trì, bổ sung nâng cao các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo xây dựng các công trình xây dựng cơ bản thuộc danh mục thực hiện năm 2024. Tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thi công đảm bảo kỹ thuật, chất lượng công trình, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn được phân bổ cho các công trình. Rà soát, khảo sát nhu cầu đầu tư năm 2025.

4. Tiếp tục thực hiện đồng bộ công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư của công dân, không để tồn đọng kéo dài. Hướng dẫn, lập hồ sơ thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đã được duyệt, thực hiện việc bổ sung, cấp mới, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ có nhu cầu, xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030, rà soát các hộ dân có diện tích đất phi nông nghiệp. Tuyên truyền các hộ gia đình thực hiện tốt phương án thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn, ăn ở vệ sinh, ngăn nắp gọn gàng, xây dựng cộng đồng dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp.

5. Tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ sản xuất, kinh doanh dịch vụ phát triển, chỉ đạo sản xuất kinh doanh đảm bảo chất lượng, tiêu thụ sản phẩm sản xuất rõ nguồn gốc xuất xứ, thực hiện tiêu dùng thông thái. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các nội dung của chương trình OCOP đến các tổ chức kinh tế và người dân. Tư vấn hướng dẫn các HTX, doanh nghiệp, tổ hợp tác phát triển các sản phẩm OCOP theo thế mạnh và đặc trưng của địa phương.

6. Tăng cường các biện pháp, giải pháp, khắc phục tình trạng thất thu thuế, phí, đảm bảo việc chi đúng, chi đủ, kiểm soát chặt chẽ việc chi ngân sách, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, hoàn thành dự toán thu-chi năm 2024. Đánh giá, rà soát xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025.

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa thể dục thể thao, phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn, nhằm giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ. Thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa gắn phong trào xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, các chế độ chính sách cho đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo, người yếu thế trong xã hội và các chính sách đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi. Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân về việc mua BHXH tự nguyện.

8. Phối hợp chỉ đạo thực hiện, từng bước đảm bảo cơ sở vật chất cho việc dạy và học của các nhà trường. Thực hiện tốt việc tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6, công tác huy động trẻ đến trường. Tổ chức ngày hội đến trường, khai giảng năm học mới 2024-2025 trang trọng và ý nghĩa.

9. Tiếp tục thực hiện tốt việc khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế trên địa bàn, quan tâm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác hành nghề y dược tư nhân, nâng cao y đức người thầy thuốc.

10. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng nền hành chính phục vụ, gần dân, kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản

ánh, kiến nghị của tổ chức và công dân. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là các luật mới có hiệu lực thi hành, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chú trọng thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, nhân rộng mô hình tiên tiến.

11. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, công tác tổ chức, củng cố biên chế xây dựng lực lượng, quản lý tốt lực lượng dự bị động viên, vũ khí, khí tài được trang bị. Thực hiện tốt việc củng cố quốc phòng an ninh gắn với phát triển kinh tế - xã hội, công tác diễn tập năm 2024 và công tác gọi khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025.

12. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tập trung nắm bắt tình hình, đấu tranh truy quét các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, làm trong sạch địa bàn. Nắm chắc tình hình, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện mê tín dị đoan, truyền đạo trái pháp luật trên địa bàn. Duy trì và củng cố vững chắc xã đảm bảo về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, sự bình yên của nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Phượng Tiến./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy-HĐND, UBND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Anh